
Такризи

мукарризи расмй ба рисолаи унвончуи шуъбаи таърихи к;адим, асрхои 

миёна ва нави Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба 

номи Ахмады Дониши Академиям илмхои Нумхурии Точикистон 

Шарифзода Абдувалй К у̂рбоналй дар мавзуи «Ганчинаи дирхамхои 
сомонии Кулоб хамчун сарчашмаи таърихй», барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, 

маъхазшиносй ва методх,ои тах;к;ищ)ти таърихй. - Душанбе, 2020.176 с.

Давраи салтанати Сомониён (874-999) -  асри тиллоии таърих ва 

тамаддуни точикон, замони анчоми ташаккули халки точик ва забони 

адабии у, таъсиси нахустин давлати мустакилу мутамаркази точикоп дар 

давраи мутарак;к;ии асрх,ои миёна ба хисоб рафта, хамчун яке аз сахифахои 

дурахшони таърихи асримиёнагии халки точик ва мардумони Осиёи 

Марказй таваччухи муаррихони ватанй ва хоричиро ба худ чалб сохтааст.

Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, Президенти 
Ч,умх,урии Точикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон дар суханронии худ 

дар Симпозиуми байналмилалии илмии «Пажухиш дар фарханги бостон: 

аз дируз то имруз», ки 22 октябри соли 2019 дар пойтахти Точикистон 

шахри Душанбе баргузор гашта буд чунин кайд карда буданд: «Даврони 

давлатдории Сомониён, ки замони авчи ташаккули халки точик ба хамин 

давра рост меояд, дар тамаддуни башарй камназир мебошад. Осори 

илмиву адабй ва фархангии таърихии ин замон хамчун намунаи барчастаи 

дастовардхои инсоният эътироф гардида, бо мазмуну мухтаво ва арзиши 

илмиву адабй дар миёни оламиён чойгохи хоса доранд. Ин давра, боз хам 

тадкикотхои чиддиро такозо мекунад ва яке аз вазифахои мухимтарини 

муаррихони мо мебошад.

Мавзуъи Шарифзода Абдувалй К^урбоналй бешак актуалист. Рисола 

дар заминаи манобеъи хатти ва х,ам сикках,ои сершумори асрх,ои IX- X 

баррасй шудааст. Дар фарОх,ам овардани рисола унвончу Шарифзода А. 

К;, аз манобеъи хаттй ва х,ам сикках,ои сершумори асрх,ои IX- X фаровон
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истифода намудааст, ки он мох,ияти рисолаи диссертатсиониро хеле х,ам 

афзун намудааст.

Диссертатсия аз муцаддима, се боб, шаш зербоб, хулоса, руйхати 

адабиёт ва фехристхр иборат мебошад.

Мухимият, мубрамият ва арзиши баланди илмй доштани мавзуи 

тадкикоти мазкурро аз чанд чихат ва далелхо метавон шарху маънидод ва 

асоснок намуд:

- якум, тахкику баррасии ганчинаи бебахои сиккахои сомонии дар 

Кулоб дарёфтшуда хамчун бозёфти тозаи илмй ва сарчашмаи нодири 

таърихй аз нигохи илми таърихнигории муосир ахамияти багоят мухими 

илмй -  назариявй, маърифатй ва амалй дорад;

-дуюм, дастраси ахли илм ва умум гардонидани ин кашфиёт ва 

бозёфти нави илмй барои боз хам равшантару комилтар омухтани 

таърихи давлати Сомониён мусоидат намуда, ба баъзе сахифахо ва 

пахлухои камтахкикшудаи ин давра равшанй хохад андохт;

-сеюм, тахкику баррасии ганчинаи дирхамхои Кулоб хамчун манбаи 

таърихй барои бештар ва амиктар омухтани масоили муносибатхои 

моливу пулй, тичоратй, дарачди рушди иктисодиёт, касбу хунар, сохтор 

ва таркиби ич;тимоии чомеа бо дарназардошти чанбахои вакту фазо ва 
сабабу натичахои руйдодхои таърихй мусоидат хохад кард;

-чорум, тахкику омузиши илмй ва объективонаи масъалаи мазкур 

барои амиктар омухтани таърихи иктисодиёт, хочагии халк, косибй ва 

навъхои он кумак хохад расонд, зеро муносибатхои молию пулй, тичорат, 

истехсол ва таъмини махсулоти ниёзи мардум, нарху наво дар бозор 

нишондиханда ё барометри асосии сатхи рушди иктисодиёти кишвар ва 

дарачаи некуахволии зиндагии мардум ба хисоб меравад;

-панчум, тахлил, тахкику омузиши масоили камтахкикшудаи хаёти 
иктисодй, молиявй, аз чумла муносибатхои молию пулй ва тичоратй 

хамчун чузъи таркибй ва асосии иктисодиёти минтакахои гуногун дар 

манзараи таърихии он имконият медихад, ки дастовардхои муайянро дар 

пажухишу омузиши ин масъала чамъбаст намоем, чанбахои



камтахкикшуда ва аз назари мухаккикон берун мондаро муайян ва 

самтхои калидии тадкикотхои илмиро дар ин чода мушаххас намоем.

Ба муаллифи рисола муяссар гаштааст, ки мубрамият, арзиши 

илмии мавзуи тадкикотро ба таври боварибахш асоснок намуда, дарачаи 

омузиши мавзуъро нишон додаст, хадафу максади тадкикоти худро бо 

далелхои эътимоднок муайян ва мушаххас намудааст, пояи сарчашмавии 

тадкикотро нишон дода, асосхои методолога, назариявии рисола, объект, 

предмета тадкикот, худуди хронологии он, нуктахои асосии ба химоя 

пешниход шударо мушаххас, ахамият ва арзиши илмй, амалии тадкикоти 
худро асоснок намояд.

Навоварй дар тахдикоти такризшаванда дар он зохир мегардад, ки 

бори нахуст дар таърихнигории ватанй дар шакли тадкикоти монографй, 

тахлилй ва чамъбастй ганчинаи нав дарёфтшуда ва то ин замон барои 

ахли илм маълум набуда, кашф, таздик; ва пешкаш гардидааст.

Боби якуми кор - “Ганч,инаи Кулоб ва омузиши сикках;ои сомонй” 

буда, он аз ду зербоб иборат аст. Муаллиф дар зербоби якум “Таркиби 

Ганч,инаи Кулоб” -  ро муайян ва тахдил кардаас. Дар ганч;ина дирх,амх,ои 

чор сулола -  Умавиён (1 дона), Аббосиён (23 дона), Саффориён (4 дона) ва 

Сомониён (1370 дона) мавчуданд. Унвончу муайян кардааст, ки дар ин 

ганч;ина аксариятро дирх,амх,ои сомонй ташкил мекунанд - 1370 дона ё 97,5 

%.- дафинаро. Дар асоси тахдили мук;оисавй муаллиф ба хулосае меояд, 

ки дар арафаи гур карда шудани ганч,ина, яъне охири с. 316 х,. дар 

муомилоти пулии Хатлон накдш асосиро дирх,амх,ои сомонй мебозиданд. 

Дирх,амх,ои умавй, аббосй ва саффорй дар ин давра дар муомилот накдш 

камранг доштанд.

Муаллифи рисола дар аввал таркиби умумии Ганчинаи Кулобро дар 

чадвал оварда, шумораи онхоро дакик нишон додааст ва сипас сиккахои 

хар як сулоларо тавсиф менамояд. Чунин тарзу услуби тахлил имконият 

медихад, ки хонанда таркиб, мансубият, соли зарб ва чои зарби сиккахоро 

ба хубй дарк намояд.
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Зербоби дуюми боби якум -  ба “Гурух,баидии иамудх,ои дирх;амх,ои

Ганч,инаи Кулоб” бахшида шудааст. Дар ин зербоб намудх,о дар асоси 

мазмуни навиштач;от ва чойгиршавии к;исмхои он муайян карда шудаанд. 

Дастоварди хуби муаллиф ин аст, ки дар ин зербоб гурухбандй барои 

сулолахо ва дар дохил барои халифахо ва амирон ч,удо дода шудааст. 

Муаллиф дар ин ганчина 60 намуд ва 79 гузинаи дирх,амх,оро муайян, 

гурухбандй ва шарх, додааст. Вок;еан гурухбандии пешних,од шударо 

сиккашиносони дигар метавонанд дар омузиши ганч,инах,ои дигар 

истифода намоянд.

Боби дуюми диссертатсия “Зарробхонах,о ва сулолаи мах,аллии 

Банич,уриён” ном дошта, аз ду зербоб иборат аст. Зербоби якум - 

“Зарробхонах,ои сомонии Ганч,инаи Кулоб” номгузорй шуда, натичаи 

тахкик;оти анчомдода дар ин самт мавридй пешниход к;арор гирифтааст. 

Муалиф дуруст к;айд намудааст, ки яке аз дастовардхои мух,ими 

сиккасозии исломй, ки сиккасозии Сомониён к;исми чудонашавандаи он 

аст, ин дар сикка навиштани номи пурраи зарробхона ва соли зарби сикка 

аз руи солшумории аник; ва муайян, яъне хдчрии к;амарй мебошад. Дар 

Ганчинаи Кулоб дирх,амх,ои 13 зарробхонаи сомонй муайян гардидааст, 

ки бисёри ин зарробхонахр маълум буданд. Аммо яке аз дастоварди 

муаллиф дар ин чода, кашфи зарробхонаи Вахш аст, ки барои замони 

Сомониён то ин вак;т маълум набуд. Заробхонаи Вахш ва зарробхонаи 

Сугд, ки дирхамх,ояш хеле каманд, арзиши илмии рисоларо баланд 

мебардоранд.

Зербоби дуюми ин боб - “Ах;амияти Ганч,инаи Кулоб дар тахкици 

таърихи сулолаи Банич,уриён” номгузорй шудааст. Чуноне, ки маълум аст, 

дар асрх,ои IX-X дар Хатлон сулолаи махдллии Баничуриён, ки тобеи 

Сомониён буданд, хукмронй мекарданд. Шачараи ин сулола дар асоси 

манбаъх,ои хаттй ва сикках,о аз чониби Р. Фасмер, А. М. Беленитский ва 

F. Fоибов тартиб дода шуда, 11 нафарро дар бар мегирад. Намояндагони
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ин сулола на танх,о дар Хуттал, балки дар Балх ва Тахористон низ х,оким 

буданд ва дар дарбори халифа низ мансабхри калонро ишгол мекарданд. 

Муаллиф дар таркиби Ганчинаи Кулоб дирхамхои дар Хуттал аз номи 

аъзоиин сулола ал-Х,арис ибни Асад ва Чдъфар ибни Ахдад зада шударо 

маълум ва тахдик; намукдааст. Муаллиф фарзияи баъзе олимон дар бораи 

турк будани Баничуриёнро беасос номида, бо овардани niapx^i ном ва 

далелхо баромади ин сулоларо ба Бахроми Гур нисбат медих,ад.

Боби сеюми диссертатсия “Сиккасозй ва муомилоти пулии Хатлон 

дар замони Сомониён (асрх,ои 1Х-Х)” унвон дошта, аз ду зербоб иборат аст. 

Зербоби якум ба “Даврабандии муомилоти пулии Хатлон дар асрх;ои IX-X” 

бахшида шудааст. Унвончу сарчашмаи асосй барои тахдик;и ин мавзуъ 

дирх,амх,ои сомонии дар Точикистон ва дирх,амх,ои зарби Хуттал, ки дар 

ганчинахои Аврупо ёфт шуда, ки аз чониби В. Тизенгаузен, Д. Довудй ва 

Г. Рисплинг тахдик; шудаанд, к;арор додааст. Тахдидоти анчомдодаи 

унвончу Шарифзода A. fry доираи тахдик;и ин мавзуъро фарохтар 

намудааст.

Зербоби дуюми ин боб - “Маълумоти сикках,о дар бораи вазьи сиёсй 

ва баъзе масъалах,ои ндтнсодин Хуттал дар асрх,ои IX-X” унвон 

гирифтааст. Унвончу дар такия ба сиккахр ва сарчашмахри дастрас 

иттилло медихдд, ки чанд вадг х,окимони Хуттал мустак;ил буданд. Бори 

нахуст дар дирх,амх,ои Хуттал номи амири сомонй дар соли 293/905-906 

пайдо шудаанд. Муаллиф ба хулоса меояд, ки мах,з дар х,амин сол Хуттал 

ба давлати Сомониён хдмрох, карда шуд ва то охири мавчудияташ дар 

Хайати он буд. Дар вилояти Хатлон дарёфти сикках,ои зарби Хуттал худ 

ба он ишора дорад, ки ин минтак;а дар асрх,ои IX- X як чузъи таркибии 

давлати Сомониён ба шумор рафта ва яке аз маъруфтарин вилояти он 

замон ба шумор мерафт. Муаллифи рисола дар ин зербоб ба вазни 

меъёрии дирх,амх,ои ва Хам махдлли дарёфти сершумори он аз минтак;ах,ои 

гуногуни чах,он ахдмияти хоса додааст.
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Дар хулоса муаллиф аз пажух,иши анч,омдодаи худ натич,агирй 

намуда, бо чанд пешнихрдхри чолиб ва тавсияхр оид ба истифодаи амалии 

натичахр кори хешро чдмъбаст намудааст. Диссертатсияро метавонанд 

дар навиштани асархри чамъбастй дойр ба таърих, сиккасозй ва 

муомилоти пулии асримиёнагии Точикистон, Осиёи Миёна, Афгонистон 

ва Эрон истифода баранд. Дар донишгохдо дар хондани дарсхри 

тахассусй дойр ба таърихи сиккасозии Сомониён, муомилоти пулй, 

чугрофияи таърихй ва маъдангудозй истифода баранд.

Яке аз бартари рисола дар х,амин аст, ки муаллиф бОри аввал дар 

Чахрн зарби сиккаи Вахши замони Сомониёнро пайдо намуда, дар 

рисолаи мазкур истифода намудааст. Дигар афзалияти рисола дар х,амин 

аст, ки муаллифи он онхрро бо чадвалхр ишора намуда ва хонандаро бо 

мундарич,а ва мох,ияти аслии рисола ошно сохтааст. Ин хрлат наздик дар 

22 чадвал ишора шудааст ва ин амал кори сахд нест.

Мазмуни рисола пурра дар корхр ва макрлахри чопшудаи унвончу 

инъикос ёфтаанд. Автореферат ба мазмуни матни диссертатсия мувофик; 

аст.

Ба андешаи мо дар баробари муввафак;иятх,о дар диссертатсия чанд 

камбудихри чузъй дида мешаванд, аз к;абилй:

1. Муаллиф дойр ба чигунагии чамъоварии Ганчинаи Кулоб ба фонди 

Осорхонаи миллии Точикистон маълумоти муфассал надодааст. 

Маълум нест, ки ин ганчина яку якбора ба осорхона ворид шудааст 

ё к;исм-к;исм.

2. Унвончу даврабандии муомилоти пулии Хатлон дар давраи 

Сомониёнро, ки Довутов Д. анчом додааст, дуруст х,исобида, 

хулосаи мустак;илонаи худро иброз накардааст.

3. Муаллиф дар таркиби Ганчинаи Кулоб зарробхони нави Сомониён- 

Вахшро кашф кардааст. Аммо у дойр ба фикру хулосах;ои илмии
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сиккашиносони дигар дойр ба мавчуд будан ё набудани 

зарробхонаи Вахш дар замони Сомониён маълумот надодааст.

4. Дар рисола, баъзе хатох,ои имлой ва техникй ба чашм мерасанд. 
Аммо, нуксонхои зикршуда хислати усулй (принсипиалй) надошта, 

арзиш ва ахамияти рисолаи А. Шарифзодаро харгиз паст намесозанд.

Метавон гуфт, ки муаллиф тамоми максад ва хадафи дар назди худ 

гузоштаашро бо пуррагй халлу фасл намудааст.

Аз гуфтахои боло метавон хулоса кард, ки диссертатсияи унвончу 
Шарифзода А. К; дар мавзуи «Ганчинаи дирхамхои сомонии Кулоб 
хамчун сарчашмаи таърихй» тахкикоти мустакилона, нодир ва аз лихози 
мантик ба анчом расида, дар мавзуи хеле мухим дар таърихнигории 
ватанй ба хисоб рафта, он тибк;и натичах,ои бадастомада ба талаботи 
муцаррарнамудаи бащщои 10, 11, 12,14,16 - и «Тартиби додани дарачах,ои 
илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)», ки бо Кдрори Х,укумати 
Чумхурии Точикистон аз 26.11.2016 №505 тасдик; гардидааст, мувофик; 
буда, муаллифи он Шарифзода Абдувалй Курбоналй барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - 

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методх,ои тахдицоти таърихй арзанда 
мебошад.

Доктори илмх,ои таърих, профессори 
кафедраи таърихи ватан ва археологияи 
факултети таърих ва х;ук;ук;и 
Донишгох;и давлатии Хуч,анд _ ? /
ба номи академик Бобоч,он Гафуров  ̂ К.

Имзои д.и.т., профессор Мирбобоев А.К.-ро л 
Сардори ШК ва корх;ои мах<

21.01.2020

Маълумот барои тамос:

номи академик Б. Гафуров

Сурога: 735700,

Ашрапова 3.

ш. Хуч,анд, гузарпщи Мавлонбеков 1,
Донишгох,и давлатии Хуч,анд ба номи академик Б.Гафуров 
Тел.: 6-52-73; 6-47-39; Факс: 6-75-18; E-mail: rector@hgu.tj
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